Дело № 1-59/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.г.т. Анна

Воронежская область 4 июня 2021 года

Аннинский районный суд Воронежской области в составе:

судьи Аннинского районного суда Воронежской области Пысенкова Д.Н.,

при секретаре Ворониной А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Аннинского района Воронежской области Галкина Е.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника – Мананниковой Ю.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого: 1) 23 ноября 2017 года Аннинским районным судом Воронежской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года. На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание постановлено считать условным, с испытательным сроком 2 года. На основании постановления Аннинского районного суда Воронежской области от 10 июля 2018 года условное осуждение отменено и назначено наказание в виде лишения свободы сроком 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию наказания 09 июля 2020 года;

2) 30 марта 2021 года Аннинским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде 150 часов обязательных работ. Отбытой части наказания в виде обязательных работ не имеет,

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

ФИО1 совершил умышленное преступление против правосудия при следующих обстоятельствах.

Так, 29 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 1 год 6 месяцев, а именно с 29 июля 2020 года по 29 января 2022 года. При этом, ФИО1 установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы Воронежской области без согласования с органами внутренних дел; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (при трудоустройстве данные ограничения применять с учетом графика работы). 

25 ноября 2020 года решением Аннинского районного суда в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в отдел МВД России по Аннинскому району; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут.

ФИО1 имея умысел, направленный на несоблюдение административного ограничения, установленного ему 29 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области 04 августа 2020 года в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, без уважительной причины. За совершение указанного деяния 11 августа 2020 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 22 августа 2020 года.

Кроме того, ФИО1 имея умысел, направленный на несоблюдение административных ограничений, 05 октября 2020 года согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в ОМВД России по Аннинскому району не явился. За совершение указанного деяния 08 октября 2020 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу 20 октября 2020 года. 

Также, 02 ноября 2020 года согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ФИО1 в ОМВД России по Аннинскому району не явился, 03 ноября 2020 года ФИО1 в 23 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, без уважительной причины. За совершение указанных деяний 06 ноября 2020 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток за каждое совершенное им административное правонарушение. Постановления вступили в законную силу 17 ноября 2020 года. Также, 07 декабря 2020 согласно графику прибытия надзорного лица на регистрацию, ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Аннинскому району. За совершение указанного деяния 16 декабря 2020 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Постановление вступило в законную силу 29 декабря 2020 года.

Продолжая свой преступный умысел 06 января 2021 года в 23 часа 15 минут ФИО1 был задержан на ул. Центральная, у д. 35 с. Артюшкино Аннинского района Воронежской области, так как находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. За совершение указанного деяния, ФИО1 07 января 2021 года привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 19 января 2021 года. ФИО1 совершая указанное правонарушение, нарушил ограничение, установленное 25 ноября 2020 года решением Аннинского районного суда - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, так как на момент совершения правонарушения в 23 часа 15 минут 06 января 2021 года он находился вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину в инкриминируемом ему преступлении полностью признал, при этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, просил огласить его показания, данные в ходе дознания.

По ходатайству стороны обвинения, с согласия участников процесса, были оглашены показания ФИО1 данные в качестве подозреваемого.

Допрошенный в ходе дознания в качестве подозреваемого 18 февраля 2021 года ФИО1 пояснил, что вину в инкриминируемом ему деянии признает полностью, в 2017 году он был осужден Аннинским районным судом по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года, но назначенное наказание считалось условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. Поскольку он нарушал условия отбывания наказания, за что неоднократно привлекался к административной ответственности, испытательный срок ему был продлен на 1 месяц, а затем 10 июля 2018 года условное осуждение ему было отменено и назначено 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Отбывал он наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области и освободился по отбытию срока наказания 09 июля 2020 года. 29 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области в отношении него был установлен административный надзор сроком на 1 год 6 месяцев до погашения судимости, то есть до 29 января 2022 года и установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы Воронежской области без согласования с органами внутренних дел; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (при трудоустройстве данные ограничения применять с учетом графика работы). 29 июля 2020 года он был поставлен на профилактический учет и в отношении него был установлен административный надзор. Инспектором по административному надзору ФИО2 ему был разъяснен порядок отбывания установленного в отношении него административного надзора, так же он был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, о чем расписался в соответствующих документах. В указанный день инспектор по административному надзору ФИО2 вынесла ему предупреждение, о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Он собственноручно расписался в графике прибытия поднадзорного лица и в предупреждении. 11 августа 2020 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ участковым уполномоченным полиции отдела МВД России по Аннинскому району, так как, 04 августа 2020 года в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства тем самым, нарушил административное ограничение, установленное ему 29 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области: «запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут» и был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление о назначении административного наказания он не обжаловал, штраф до настоящего момента не оплатил. 08 октября 2020 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ мировым судьей судебного участка №3 в Аннинском судебном районе Воронежской области, так как, 05 октября 2020 года согласно графику прибытия надзорного лица на регистрацию, он не явился на регистрацию в ОМВД России по Аннинскому району тем самым, нарушил административное ограничение, установленное ему 29 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области: «обязательная явка один раза в месяц в отдел МВД России по Аннинскому району Воронежской области» и был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление о назначении административного наказания он не обжаловал, назначенные часы он не отработал. 06 ноября 2020 года он дважды был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ мировым судьей судебного участка №3 в Аннинском судебном районе Воронежской области, так как, 02 ноября 2020 года согласно графику прибытия надзорного лица на регистрацию, он не явился на регистрацию в ОМВД России по Аннинскому району тем самым, нарушил административное ограничение, установленное ему 29 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области: «обязательная явка один раза в месяц в отдел МВД России по Аннинскому району Воронежской области», и 03 ноября 2020 года он в 23 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства без уважительной причины, тем самым, нарушил административное ограничение, установленное ему 29 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области: «запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут». За указанные правонарушения он был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток за каждое совершенное административное правонарушение. Постановления о назначении административного наказания он не обжаловал. Помимо этого, 16 декабря 2020 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ мировым судьей судебного участка №3 в Аннинском судебном районе Воронежской области, так как, 07 декабря 2020 года согласно графику прибытия надзорного лица на регистрацию, он не явился на регистрацию в ОМВД России по Аннинскому району тем самым, нарушил административное ограничение, установленное ему 29 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области: «обязательная явка один раза в месяц в отдел МВД России по Аннинскому району Воронежской области» и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Постановление о назначении административного наказания он не обжаловал. Поскольку он продолжал нарушать, установленные ему ограничения, 25 ноября 2020 года решением Аннинского районного суда в отношении него были установлены дополнительные ограничения, а именно: обязательная явка два раза в месяц в отдел МВД России по Аннинскому району; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут. 06 января 2021 года около 23 часов 15 минут он находился в общественном месте, а именно у 

<

...> при этом он был в состоянии алкогольного опьянения, поскольку перед этим у знакомых он употребил спиртное. Он знал, что ему нельзя после 23 часов покидать жилое помещении, которое он избрал местом своего жительства, иначе он нарушит административное ограничение, так же он знал, что если его заметят в состоянии алкогольного опьянения, то он может быть привлечен к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Но, несмотря на это, он решил покинуть место своего жительства и пошел к знакомым, где в гостях засиделся и когда возвращался домой, то был замечен УУП Свидетель №2, который задержал его для составления протокола об административном правонарушении. 07 января 2021 года за указанное правонарушение он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ мировым судьей судебного участка №3 в Аннинском судебном районе Воронежской области и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Копию протокола он получил, совершенное им административное правонарушение он признал, и его не оспаривал, назначенный штраф он не оплатил. Им было нарушено ограничение, установленное решением Аннинского районного суда Воронежской области от 25 ноября 2020 года – запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, так как на момент совершения правонарушения в 23 часа 15 минут он находился вне жилого или иного помещения являющегося местом его жительства /л.д. 87-92/.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил оглашенные показания.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля и оглашенными показаниями не явившегося свидетеля.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 показала, что на профилактическом учете под административным надзором (дело административного надзора № 178) состоит ФИО1 23 ноября 2017 года ФИО1 был осужден Аннинским районным судом по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на два года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 29 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 1 год 6 месяцев и установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы Воронежской области без согласования с органами внутренних дел; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (при трудоустройстве данные ограничения применять с учетом графика работы). 09 июля 2020 года ФИО1 освободился из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области по отбытию наказания. 29 июля 2020 года ФИО1 поставлен под административный надзор в отдел МВД России по Аннинскому району. При постановке на административный надзор ею ФИО1 был разъяснен порядок отбывания установленного в отношении него административного надзора, так же он ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, о чем расписался в соответствующем документе. Кроме того, ею ФИО1 вынесено предупреждение, о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. ФИО1 собственноручно расписался в графике прибытия поднадзорного лица и в предупреждении. 11 августа 2020 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ старшим участковым уполномоченным полиции УУП ПП отдела МВД России по Аннинскому району ФИО3, поскольку 04 августа 2020 года в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства. ФИО1 нарушил административное ограничение, установленное ему 29 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области: «запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (при трудоустройстве данные ограничения применять с учетом графика работы)», в связи с чем был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 22 августа 2020 года. 08 октября 2020 года ФИО1 был вновь привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № 3 в Аннинском судебном районе Воронежской области, поскольку 05 октября 2020 года согласно графику прибытия надзорного лица на регистрацию, ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Аннинскому району. ФИО1 нарушил административное ограничение, установленное ему 29 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области: «обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации», в связи с чем был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 20 октября 2020 года. Помимо этого, 06 ноября 2020 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № 3 в Аннинском судебном районе Воронежской области, поскольку 02 ноября 2020 года согласно графику прибытия надзорного лица на регистрацию, ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Аннинскому району. ФИО1 нарушил административное ограничение, установленное ему 29 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области: «обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации» в связи с чем был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступили в законную силу 17 ноября 2020 года. Также 06 ноября 2020 года ФИО1 был еще раз привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ мировым судьей судебного участка №3 в Аннинском судебном районе Воронежской области, поскольку 03 ноября 2020 года ФИО1 в 23 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, без уважительной причины. ФИО1 нарушил административное ограничение, установленное ему 29 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области: «запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (при трудоустройстве данные ограничения применять с учетом графика работы)», в связи с чем был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановления вступили в законную силу 17 ноября 2020 года. Кроме того, 16 декабря 2020 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ мировым судьей судебного участка №3 в Аннинском судебном районе Воронежской области, поскольку 07 декабря 2020 года согласно графику прибытия надзорного лица на регистрацию, ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Аннинскому району. ФИО1 нарушил административное ограничение, установленное ему 29 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области: «обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации» в связи с чем был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Постановление вступили в законную силу 29 декабря 2020 года. Поскольку ФИО1 продолжал нарушать установленные ему административные ограничения, то 25 ноября 2020 года решением Аннинского районного суда в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в отдел МВД России по Аннинскому району; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут. 07 января 2021 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ мировым судьей судебного участка №3 Аннинского района Воронежской области, так как 06 января 2021 года в 23 часа 15 минут он находился в общественном месте, а именно: с. Артюшкино, ул. Центральная, у д. 35 в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 нарушил ограничение, установленное ему 25 ноября 2020 решением Аннинского районного суда Воронежской области: «запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут», в результате чего ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 16 января 2021 года. Таким образом, в действиях ФИО1 усматривался состав преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. В связи с этим УУП ПП ОМВД России по Аннинскому району Свидетель №2 был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в установленном порядке, который вместе с материалом проверки передан в ОД отдела МВД России по Аннинскому району для принятия дальнейшего решения. ФИО1 03 августа 2020 года и 07 сентября 2020 года на отметку в ОМВД России по Аннинскому району не явился, он был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ старшим УУП отдела МВД России по Аннинскому району старшим лейтенантом полиции ФИО3 и был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 22 августа 2020 года. За то, что 07 сентября 2020 года ФИО1 не явился на отметку, 08 октября 2020 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № 3 в Аннинском судебном районе Воронежской области и был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 20 октября 2020 года. За указанные правонарушения, 18 декабря 2020 года в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Свидетель №2, с согласия участников процесса, были оглашены его показания данные в ходе дознания.

В ходе дознания свидетель Свидетель №2 показал, что на территории обслуживаемого им административного участка, а именно по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ему известно о том, что в отношении ФИО1 29 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда установлен административный надзор на срок 1 год 6 месяцев и установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы Воронежской области без согласования с органами внутренних дел; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (при трудоустройстве данные ограничения применять с учетом графика работы). 29 июля 2020 года ФИО1 поставлен на профилактический учет и административный надзор в отделе МВД России по Аннинскому району. Поскольку ФИО1 является поднадзорным лицом, то он систематически проверяет, как он соблюдает установленные судом в отношении него ограничения. 11 августа 2020 года ФИО1 нарушил установленное 29 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области в отношении него ограничение, так как, 04 августа 2020 года в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства. За совершение данного административного правонарушения, старшим участковым уполномоченным полиции ФИО3 11 августа 2020 года был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Так же им было вынесено постановление по делу об административном правонарушении, и ФИО1 назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 22 августа 2020 года. 08 октября 2020 года ФИО1 нарушил установленное ему 29 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области ограничение, так как 05 октября 2020 года согласно графику прибытия надзорного лица на регистрацию, не явился на регистрацию в ОМВД России по Аннинскому району. За совершение данного административного правонарушения мировым судьей судебного участка №3 в Аннинском судебном районе Воронежской области ФИО5 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 20 октября 2020 года. Кроме того, ему известно о том, что поскольку ФИО1 продолжал нарушать, установленные ему административные ограничения, 25 ноября 2020 года решением Аннинского районного суда в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в отдел МВД России по Аннинскому району; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут; 06 января 2021 года он в 23 часа 15 минут находился с. Артюшкино, на ул. Центральная у д. 35, где в общественном месте он увидел поднадзорного ФИО1 По его внешнему виду было видно, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, так как при ходьбе шатался из стороны в сторону. ФИО1 плохо ориентировался в окружающей обстановке и своим поведением оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Ввиду этого ФИО1 был доставлен в Аннинскую РБ для медицинского освидетельствования на состояние опьянения, где было установлено состояние алкогольного опьянения. После этого ФИО1 был доставлен в отдел МВД России по Аннинскому району и в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. 07 января 2021 года мировым судьей судебного участка № 3 в Аннинском судебном районе ФИО5 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 16 января 2021 года. ФИО1 было нарушено ограничение, установленное ему 25 ноября 2020 года решением Аннинского районного суда – «запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут», так как на момент совершения правонарушения, а именно 06 января 2021 года в 23 часа 15 минут, ФИО1 находился вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства. Так как в действиях ФИО1 усматривался состав преступления, предусмотренный ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который вместе с материалом проверки был передан в ОД отдела МВД России по Аннинскому району для принятия дальнейшего решения /л.д. 78-81/.

У суда нет оснований не доверять показаниям допрошенного свидетеля и оглашенным показаниям не явившегося свидетеля, поскольку они являются последовательными и согласуются с иными материалами дела.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается письменными доказательствами по делу, в частности:

- рапортом УУП ПП отдела МВД России по Аннинскому району капитана полиции Свидетель №2 от 20 января 2021 года /л.д. 7-9/ о том, что в действиях ФИО1, в отношении которого 29 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области установлен административный надзор, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ;

- решением Семилукского районного суда Воронежской области от 29 апреля 2020 года /л.д. 126-129/, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости, то есть до 29 января 2022 года и установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы Воронежской области без согласования с органами внутренних дел; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (при трудоустройстве данные ограничения применять с учетом графика работы);

- заключением о заведении дела административного надзора /л.д.28-29/, согласно которого 29 июля 2020 года ФИО1 на основании решения Семилукского районного суда Воронежской области от 29 апреля 2020 года поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Аннинскому району. Заведено дело административного надзора сроком на 1 год 6 месяцев;

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 29 июля 2020 года /л.д.35-36/, согласно которому поднадзорному ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в отдел МВД России по Аннинскому району 1 раз в месяц: каждый первый понедельник месяца с 09 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, а также указаны ограничения, установленные Семилукским районным судом Воронежской области;

- предупреждением от 29 июля 2020 года /л.д. 30/, согласно которому ФИО1, ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также ФИО1 предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре» и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений»; 

- решением Аннинского районного суда Воронежской области от 25 ноября 2020 года /л.д.130-132/, согласно которому ФИО1 установлены дополнительные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в отдел МВД России по Аннинскому району; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут;

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 16 декабря 2020 года /л.д.46-47/, согласно которому ФИО1 установлена обязательная явка в отдел МВД России по Аннинскому району Воронежской области 2 раза в месяц: каждый первый, третий понедельник месяца с 09 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, а также указаны ограничения, установленные Аннинским районным судом Воронежской области;

- предупреждением от 16 декабря 2020 года /л.д.42-43/, согласно которому ФИО1 ознакомлен с решением Аннинского районного суда Воронежской области от 25 ноября 2020 года и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»; 

- постановлением № 0263181625 по делу об административном правонарушении от 11 августа 2020 года /л.д. 57/, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ ст. УУП ПП отдела МВД России по Аннинскому району ФИО4, поскольку 04 августа 2020 года в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушив административное ограничение, установленное ему 29 апреля 2020 года Семилукского районного суда Воронежской области: «запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (при трудоустройстве данные ограничения применять с учетом графика работы)» и был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 22 августа 2020 года;

- постановлением мирового судьи судебного участка №3 в Аннинском судебном районе Воронежской области от 08 октября 2020 года /л.д.60-61/, согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, мировым судьей судебного участка № 3 в Аннинском судебном районе Воронежской области ФИО5, поскольку 05 октября 2020 года согласно графику прибытия надзорного лица на регистрацию, в ОМВД России по Аннинскому району не явился, тем самым, нарушив административное ограничение, установленное ему 29 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области: «обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации» и был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов подлежащих отбытию по месту жительства, на объектах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с Аннинским РОСП УФССП России по Воронежской области. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 20 октября 2020 года;

- постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Аннинском судебном районе Воронежской области от 06 ноября 2020 года /л.д.62-63/, согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, мировым судьей судебного участка № 3 в Аннинском судебном районе Воронежской области ФИО5, поскольку 02 ноября 2020 года согласно графику прибытия надзорного лица на регистрацию, в ОМВД России по Аннинскому району не явился, тем самым, нарушив административное ограничение, установленное ему 29 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области: «обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации» и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 17 ноября 2020 года;

- постановлением мирового судьи судебного участка №3 в Аннинском судебном районе Воронежской области от 06 ноября 2020 года /л.д.64-65/, согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, мировым судьей судебного участка № 3 в Аннинском судебном районе Воронежской области ФИО5, поскольку 03 ноября 2020 года в 23 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства без уважительной причины тем самым, нарушив административное ограничение, установленное ему 29 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области: «запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (при трудоустройстве данные ограничения применять с учетом графика работы)» и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 17 ноября 2020 года; 

- постановлением мирового судьи судебного участка №3 в Аннинском судебном районе Воронежской области от 16 декабря 2020 года /л.д.66-67/, согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, мировым судьей судебного участка № 3 в Аннинском судебном районе Воронежской области ФИО5, поскольку 07 декабря 2020 года согласно графику прибытия надзорного лица на регистрацию, в ОМВД России по Аннинскому району не явился, тем самым, нарушив административное ограничение, установленное ему 25 ноября 2020 года решением Аннинского районного суда Воронежской области: «обязательная явка два раза в месяц в отдел МВД России по Аннинскому району» и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 29 декабря 2020 года;

- постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Аннинском судебном районе Воронежской области от 07 января 2021 года /л.д.69/, согласно которому ФИО1 нарушил ограничение, установленное 25 ноября 2020 года Аннинским районным судом Воронежской области: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, так как 06 января 2021 года в 23 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 19 января 2021 года.

Изложенные письменные доказательства последовательны, согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными, и в совокупности достаточными для определения квалификации преступления и решения других вопросов, подлежащих разрешению при постановлении приговора.

Таким образом, исследовав материалы дела, выслушав подсудимого, допросив свидетеля, огласив показания не явившегося свидетеля, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что событие преступления и вина подсудимого в его совершении доказаны в судебном заседании.

Решая вопросы квалификации, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 квалифицируются по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Объективная сторона преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, заключается в совершении лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по части 1 и по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за несоблюдение установленных ему судом административных ограничения или ограничений, нового деяния, выразившегося в несоблюдении таких ограничения или ограничений, если при этом не истекли сроки, в течение которых это лицо считалось подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные частью 1 и частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Указанное деяние должно быть сопряжено с совершением административного правонарушения против порядка управления (включенного в главу 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за исключением предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (включенного в главу 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях) либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность (включенного в главу 6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении наказания подсудимому судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Кроме того, суд полагает возможным признать в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, полное признание вины, раскаяние в содеянном, инвалидность 3 группы, наличие хронических заболеваний в виде открытой формы туберкулеза, хронической астмы, эпилепсии.

Органом дознания в качестве обстоятельства отягчающего наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, указан рецидив преступлений, в связи с непогашенной судимостью по приговору Аннинского районного суда Воронежской области от 23 ноября 2017 года.

Между тем, суд полагает, что данное отягчающее обстоятельство подлежит исключению из предъявленного ФИО1 обвинения, поскольку указанная судимость положена в основу решения Семилукского районного суда Воронежской области от 29 апреля 2020 года об установлении в отношении ФИО1 административного надзора, и не может учитываться по настоящему делу.

Таким образом, обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по делу не имеется.

Так же, судом учитываются сведения о личности ФИО1 который судим, на учете у врача – психиатра и нарколога не состоит, по месту последнего отбытия наказания в исправительном учреждении и уголовно-исполнительной инспекцией характеризуется отрицательно. По месту жительства характеризуется удовлетворительно. Также суд учитывает материальное и семейное положение подсудимого.

Учитывая степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, необходимость достижения целей наказания, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы.

При этом, окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору Аннинского районного суда Воронежской области от 30 марта 2021 года, с применением п. «г» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой при частичном сложении наказаний по совокупности преступлений одному дню лишения свободы соответствуют восемь часов обязательных работ. 

Также при назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В тоже время суд не находит правовых оснований для применения к подсудимому ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения ему условного осуждения.

По смыслу закона, условное осуждение в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации применяется в тех случаях, когда характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного свидетельствуют об отсутствии необходимости реального применения уголовного наказания, а достижение цели исправления осужденного возможно без применения к нему ограничений, связанных с реальным воздействием наказания. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации об условном осуждении.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

В соответствии с пунктом «а» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы надлежит отбывать в колонии общего режима, поскольку, несмотря на совершение подсудимым преступления небольшой тяжести, при отсутствии рецидива преступлений, он ранее отбывал лишение свободы.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации,

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору Аннинского районного суда Воронежской области от 30 марта 2021 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 4 (четырех) месяцев 10 (десяти) дней лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Воронежской области.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО1, в силу положений ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ), исчислять с момента вступления приговора в законную силу с зачетом в срок наказания периода содержания под стражей с 4 июня 2021 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в 10-дневный срок со дня вручения копии приговора.

Судья Д.Н. Пысенков

Дело № 1-59/2021